
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 750 / 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE RELATIVA ALLA GESTIONE 
DEL  DISTRIBUTORE  DI  ACQUA  PUBBLICA  -  TRIENNO  2024/2026.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12/01/2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  9/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale del Sindaco;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO E CONSIDERATO CHE:

- con delibera di Giunta Comunale n. 86 del 09.06.2010 è stato approvato il 
progetto per la realizzazione di un distributore di acqua potabile, da parte di 
Enia S.p.a., in Via Rossellini nei pressi del Parco Amarcord, nonché la relativa 
Convenzione per la gestione;

- con delibera di Giunta Comunale n. 85 del 27.05.2021 è stato approvato il 
progettoper la realizzazione di un distributore di acqua potabile, da parte di 
IRETI SPA, in Via Ligabue a Salvaterra nei pressi del parco del Liofante, nonché 
la relativa Convenzioneper la gestione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  le Convenzioni ora in vigore ha scadenza il  31/12/2023 e pertanto occorre 
sottoscrivere una nuova Convenzione triennale con decorrenza a partire dal 
01/01/2024 e scadenza al 31/12/2026;

- Ireti S.p.a. ha fatto pervenire, in data 18/12/2023  prot n. 24768/2023, una 
proposta per la stipula della Convenzione relativa alla gestione dei distributori 
di acqua potabile ubicati in territorio di Casalgrande, per il triennio 2024/2026;

-  la  parte  di  costo  di  compartecipazione  a  carico  dell'Amministrazione 
Comunale  per  gli  anni  2024,  2025  e  2026  tiene  nuovamente  conto  del 
consumo di  acqua  verificatosi  nell'anno  2019 pari  a  442  mc per  il  singolo 
distributore e pertanto  determina l'inserimento del  Comune di  Casalgrande 
all'interno della “Fascia 2” che prevede una spesa complessiva annua pari a 
4.300,00€+IVA  22%  per  un  totale  di   5.246,00  €/anno,  salvo  conguaglio 
positivo/negativo da effettuare in base ai consumi;

-  occorre  pertanto  provvedere  all'approvazione  e  alla  sottoscrizione  della 
Convenzione predisposta da Ireti S.p.a.

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della 
correttezza amministrativa del presente atto.

VISTI: 

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale.

- l'art. 107, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 nel testo vigente

DETERMINA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) Di approvare lo schema di Convenzione predisposto da Ireti S.p.a.,di cui al 
prot n. 24768/2023 del 18/12/2023, che viene allegato al presente atto, per 
farne parte integrante e sostanziale, relativa alla gestione del distributore di 
acqua potabile per il triennio 2024-2026.

2) Di assumere al momento gli impegni di spesa relativi agli anni 2024 , 2025 e 
2026 come da prospetto  in  calce,  sul  capitolo  3130300/1 per  la  somma di 
5.246,00 € /anno al momento disponibile nel bilancio pluriennale 2024/2026.

3)  Di  provvedere  alla  sottoscrizione  degli  atti  amministrativi  inerenti  l'impegno  e  la 
liquidazione delle somme di cui sopra, nonché alla sottoscrizione della Convenzione tra 
Comune ed Ireti S.p.a.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  D.  Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

5) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione di cui al presente atto è prevista per gli  
anni 2024, 2025 e 2026 entro il 31/12 di ciascun anno.

6) Di dare atto, ai sensi dell'art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  obblighi  di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3130300/1 2024 170 gestione del 
distributore di 
acqua potabile

IRETI S.P.A. €5.246,00

Impegno 3130300/1 2025 56 CONVENZIONE 
RELATIVA ALLA 
GESTIONE DEL 
DISTRIBUTORE DI 
ACQUA PUBBLICA 

IRETI S.P.A. €5.246,00

Impegno 3130300/1 2026 8 CONVENZIONE 
RELATIVA ALLA 
GESTIONE DEL 
DISTRIBUTORE DI 
ACQUA PUBBLICA 

IRETI S.P.A. €5.246,00

 

Lì, 28/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 


